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1 Úvod

Dle světových údajů bylo v roce 2002 zjištěno 1,35 miliónu případů bronchogenního

karcinomu a zemřelo na něj 1,18 miliónu obyvatel naší planety. I když v některých

vyspělejších zemích jeho incidence začala klesat, ve světovém měřítku se očekává další

nárůst. V roce 2030 vyšplhá z devátého místa na místo šesté nejčastějších příčin úmrtí.

Poměr mužů a žen se udává kolem 3:1. Česká republika se přibližuje trendu

nejvyspělejších zemí a mezi zeměmi se spolehlivými údaji o karcinomu plic se pohybuje

na 6. až 7. místě. Bronchogenní karcinom bývá diagnostikován od věku 35 let, avšak

nejčastější výskyt je mezi 55. – 80. rokem života (Kolek, 2010).

Součástí jeho klinické manifestace je i kachexie jejíž základním rysem je významná

ztráta hmotnosti. Kachexie významně přispívá k úmrtnosti u pacientů s nádorovým

onemocněním. Je spojena s příznaky jako je únava, slabost, špatná fyzická výkonnost a tím

vede k nižšímu sebehodnocení kvality života. Pacienti se stálou ztrátou hmotnosti a

zároveň s paliativní chemoterapií měli sníženou kvalitu života a funkční skóre ve srovnání

s těmi, jejichž úbytek hmotnosti stabilizuje (Donohoe et al., 2011).

Obecně platí, že úbytek hmotnosti je možno považovat za narušení energetické

bilance, vyplývající ze snížení příjmu energie, zvýšení energetického výdeje, nebo

kombinací obou z nich. Většina zahraničních studií se shoduje, že zvýšený klidový

energetický výdej se často vyskytuje u pacientů s plicním karcinomem (Staal-van den

Brekel et al., 1994).
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2 Zadání rigorózní práce - cíl práce

Cílem této rigorózní práce bylo vyhodnotit klidový energetický výdej u pacientů

s pokročilým bronchogenním nemalobuněčným karcinomem (stadium III a IV) na vyšším

počtu pacientů a tak navázat na moji diplomovou práci. Zjistit jaký je klidový energetický

výdej u těchto nádorových pacientů a jak se mění v průběhu chemoterapie. Současně

rozšířit rešerži v této oblasti a zjistit, zda existují nové poznatky, které se touto

problematikou zabývají od uplynutí mé diplomové práce.
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Teoretická část

3 Karcinom plic

Karcinom plic (bronchogenní karcinom, plicní rakovina) představuje jak nádory

průdušek, tak rovněž nádory, které v plicním parenchymu vznikají. Rakovina plic je

většinou heterogenní nádor, který obsahuje maligní buňky v různém stupni diferenciace

nebo rozdílné histologické typy (Skřičková, 2010).

V České republice (ČR) jsou zhoubné novotvary (ZN) a novotvary in situ povinně

hlášeny do Národního onkologického registru ČR (NOR). V roce 2010 patřily zhoubné

nádory průdušnice, průdušek a plic mezi nejpočetnější diagnózy ZN. Celkem bylo hlášeno

v roce 2010 v ČR 6532 případů ZN průdušnice, průdušek a plic, což bylo přibližně o 1,5 %

více než v roce 2009.

U mužů výskyt tohoto typu nádoru převažuje (4641 případů, tj. 89,9 případů na 100

tisíc mužů) ve srovnání s výskytem u žen (1891 případů, tj. 35,3 případů na 100 tisíc žen)

za rok 2010. Incidence u mužů v ČR dlouhodobě klesá, zatímco u žen je tento trend

opačný, v posledních třech letech incidence u žen stagnuje. Zhoubné nádory plic v rámci

onkologických diagnóz zůstávají u mužů nejčastější příčinou smrti (ÚZIS ČR, 2013).

3.1 Příčiny vzniku karcinomu plic

Rakovina plic je onemocnění s komplexní multifaktoriální etiologií. Rozhodující

úloha se přičítá kouření cigaret, avšak význam ostatních faktorů nelze opomíjet, protože

vedle jejich samostatného působení se projevují v mnoha případech potenciací účinků

kouření (Petruželka, Zatloukal et al., 2001).

Kouření jako rizikový faktor pro vznik rakoviny plic byl zkoumán v Kalifornii

napříč etnických a rasových rozdílů mezi Afroameričany, Havajany, bělochy, americkými

Japonci a Latinskými Američany. Byly zjištěny významné rozdíly v asociaci mezi

kouřením a vznikem plicní rakoviny u výše jmenované populace. Riziko bylo

modifikováno počtem vykouřených cigaret za den. Afroameričané a Havajané, kteří

vykouřili ne více než 30 (21-30) cigaret denně, měli významně vyšší riziko vzniku

bronchogenního karcinomu než ostatní skupiny. Nicméně, v množstvích překračujících
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více než 30 cigaret denně nebyly tyto rozdíly významně převýšeny. Tento výzkum

poskytuje údaje pro další studie, které by hodnotily jaký je vliv vzniku rakoviny plic

v závislosti na metabolismu nikotinu a tabákových karcinogenů napříč rasových a

etnických rozdílů populace (Haiman et al., 2006).

Mezi ostatní nejdůležitější faktory, uváděné v souvislosti s rizikem vzniku karcinomu

plic patří:

a) Pasivní kouření (vdechování tabákového kouře v prostředí) – Americká agentura

pro ochranu prostředí (US Enviromental Protection Agency) v roce 1990 označila

tabákový kouř v prostředí jako ověřený karcinogen pro lidi. Pasivní kouření může

rovněž zvyšovat riziko bronchogenního karcinomu i u aktivních kuřáků.

b) Profesionální expozice kancerogenním vlivům – nejvýznamnější z nich jsou

radioaktivní látky a ionizující záření, azbest, chróm, nikl, arzén, vinylchlorid,

polycyklické aromatické uhlovodíky aj.

c) Znečištěné ovzduší – prokázat ovlivnění výskytu rakoviny plic se podařilo jen

v případě extrémně vysokého lokálního znečištění ovzduší, např. v okolí hutního

závodu u Krakova v Polsku anebo na několika územích v Číně, kde byl spalován

druh uhlí produkující obzvláště velké množství dýmu. Uznává se obtížně

definovatelný „městský faktor“, jenž je pravděpodobně komplexní povahy.

d) Emise radioaktivních látek – pocházející z přirozených zdrojů a také některých

stavebních materiálů.

e) Nevhodné složení potravy – nadměrné množství živočišných tuků a nedostatečné

množství „protektivních“ látek (hlavně v zelenině, ovoci).

f) Zánětlivá a fibrotická plicní onemocnění, chronická obstrukční plicní nemoc.

g) Familiární a genetické aspekty patogenezy plicní rakoviny – více než

dvojnásobné riziko vzniku rakoviny plic bylo pozorováno u příbuzných prvého

stupně pacientů s plicní rakovinou (Petruželka, Zatloukal et al., 2001).

Jaký vliv má konzumace ovoce a zeleniny na vznik rakoviny plic bylo zkoumáno

prospektivní studií, publikovanou v roce 2000. Ukazuje, že vyšší příjem ovoce a zeleniny

je spojen s nižším rizikem vzniku plicního karcinomu u žen, ne však u mužů. Nicméně,

celkový příjem ovoce a zeleniny byl protektivní u nekuřáků (mužů i žen). Ačkoli žádná

jednotlivá potravina nebo skupina potravin nebyla primárně zodpovědná za nižší riziko
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vzniku rakoviny plic u žen, jako nejvíce ochranná se zdá brukvovitá zelenina, citrusové

plody a potraviny s vysokým obsahem celkových karotenoidů (Feskanich et al., 2000).

Bylo provedeno nemálo studií, které poukazují na riziko vzniku rakoviny plic spojené

s chronickou obstrukční plicní nemocí (CHOPN). Studie pod vedením de Torres tuto

hypotézu potvrdila. Navíc bylo poukázáno na nezávislé faktory, jež se podílení na vzniku

bronchogenního karcinomu u pacientů s CHOPN. Riziko bylo významnější u pacientů

s mírnou až středně závažnou obstrukcí, vyšším věkem a nízkým indexem tělesné

hmotnosti (BMI) (de Torres et al., 2011).

3.2 Klinická prezentace karcinomu plic

Bronchogenní karcinom je onemocnění typické dlouhým asymptomatickým

průběhem. Pro nemocného má zcela zásadní význam včasná diagnóza, neboť léčba

karcinomu v časném stádiu má většinou jednodušší a lepší výsledky než terapie

pokročilých stádií. Bohužel stanovení diagnózy na základě klinických obtíží je obvyklé u

pozdních, lokálně pokročilých či generalizovaných nádorů. Nějaké klinické projevy má

v době diagnózy většina nemocných.

Sám nádor se může projevit příznaky z lokálního růstu, symptomy z regionální


[…]

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9 – Závěr

Tato rigorózní práce je zaměřena na vyhodnocení klidového energetického výdeje

pomocí nepřímé kalorimetrie u pacientů s pokročilým bronchogenním nemalobuněčným

karcinomem (stadium III a IV) na vyšším počtu pacientů tak, aby navázala na moji

diplomovou práci.

I přesto, že studie byla provedena i tak na malém počtu pacientů, tak nebyly nalezeny

statisticky významné rozdíly mezi výsledky prvního, druhého i třetího měření, i tak může

tato práce přispět k dalšímu výzkumu v této oblasti. Lze využít teoretických poznatků a

zpracovaných studií této rešerše.

Tato studie prokázala shodu se zahraničními studiemi, že pacienti

s nemalobuněčným karcinomem plic mají zvýšený klidový energetický výdej. Klidový

energetický výdej vzhledem k fyziologickým hodnotám predikovaných z HB rovnic byl

navýšen po celou dobu terapie. V průběhu chemoterapie došlo u pacientů k jeho snížení.

Během chemoterapie se utilizace nutričních substrátů významně neměnila. Oxidace

nutričních substrátů nebyla léčbou cytostatik významně ovlivněna.

Nepřímá kalorimetrie je využívána na některých odděleních ve Fakultní nemocnici v

Hradci Králové i za přispění Farmaceutické fakulty. Je považována za nejpřesnější metodu

ke stanovení klidového energetického výdeje, má ale své limity. To jsou hlavně finanční

aspekty, časová náročnost a vyškolení pracovníci.

Doufám a přála bych si, aby tato rigorózní práce byla přínosem pro poznávání a

osvojování si principů a podstat stanovení klidového energetického výdeje a použití

nepřímé kalorimetrie.
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10 - Abstrakt

Zvýšený klidový energetický výdej a snížený příjem energie v souvislosti s výdejem

energie přispívá ke ztrátě hmotnosti u pacientů s plicním karcinomem. Prezentovaná studie

byla zaměřena na pacienty s pokročilým plicním nemalobuněčným karcinomem (stadium

III a IV) podstupující chemoterapii.

Do studie bylo zahrnuto 16 pacientů (11 mužů, 5 žen) s NSCLC podstupující

chemoterapii (průměrný věk 62,3 let ± 7,98 let). Klidový energetický výdej byl měřen ve

třech časových intervalech (před, v průběhu a po skončení chemoterapie) pomocí nepřímé

kalorimetrie na oddělení Centrum pro výzkum a vývoj.

Zvýšený klidový energetický výdej byl prokázán jak před samotnou chemoterapií, tak

také v průběhu chemoterapie. Ke snížení REE došlo během chemoterapie. Průměrná

hodnota REE u prvního měření (% z predikovaných z HB) byla 121,25 % ± 20,41 %, u

druhého vyšetření 115,46 % ± 13,88 %, během třetího měření byla zaznamenána tato

průměrná hodnota 110,8 % ± 15,82 %.

Tato studie potvrdila zvýšený klidový energetický výdej u pacientů

s nemalobuněčným karcinomem plic, a pravděpodobný vliv cytostatické léčby, která ho

snížila.

Klíčová slova: klidový energetický výdej, nemalobuněčný karcinom plic, nepřímá

kalorimetrie, Harris-Benedictova rovnice
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11 – Abstract

Increased resting energy expenditure and a decreased energy intake related to

energy expenditure contribute to weight loss in patients with lung cancer. The present

study focused on pacient with advanced non-small cell lung cancer (stage III and IV)

undergoing chemotherapy.

The study included 16 pacients (11 men, 5 women) with NSCLC undergoing

chemotherapy (mean age 62,3 years ± 7,98 years). Resting energy expenditure was

measured at three time intervals (before, during and after chemotherapy) by using indirect

calorimetry at a Department of Centre for Research and Development.

An increased resting energy expenditure was shown before chemotherapy alone, as

well as throughout chemotherapy. To reduce REE occurred during chemotherapy. The

average value of REE in the first measurement (% of predicted of HB) was 121,25 % ±

20,41 %, in the second examination was mean value 115,46 % ± 13,88 %, during the third

measurement was recorded, this average value 110,8% ± 15,82%.

This study confirms the increased resting energy expenditure in patients with non-

small cell lung cancer, and the likely effect of cytostatic therapy, which it reduced.

Keywords: resting energy expenditure, non-small cell lung cancer, indirect kalorimetry,

Harris-Benedict equation
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12 - Použité zkratky

A – věk (age)

BAC – bronchoalveolární karcinom

BCM – tělesná buněčná hmota (body cell mass)

BEE – bazální energetický výdej

BMI – index tělesné hmotnosti (body mass index)

CHOPN – chronická obstrukční nemoc

CT – počítačová tomografie (computed tomography)

ČR – Česká Republika

IC – nepřímá kalorimetrie (indirect calorimetry)

ICU – jednotka intenzivní péče (Intensive Care Unit)

F – žena (female)

FFM – tkáň prostá tuku (fat free mass)

FiO2 – frakce inspirované hladiny kyslíku

H – výška (height)

HB – Harris-Benedictova rovnice

LBM – aktivní tělesná hmota (lean body mass)

M – muž (male)

NOR – Národní onkologický registr

NRQ – nebílkovinný respirační kvocient

NSCLC – nemalobuněčný karcinom plic (non-small cell lung cancer)

REE – klidový energetický výdej (resting energy expenditure)

RQ – respirační kvocient

SCLC – malobuněčný karcinom plic (small cell lung carcinom)

SS – ustálený stav (steady-state)

TNM – klasifikace zhoubných nádorů
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UN – dusík močoviny

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky

VO2 – spotřeba kyslíku

VCO2 – spotřeba oxidu uhličitého

W – váha (weight)

WHO – Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

ZN – zhoubné novotvary
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