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Průběh obhajoby: Rigorozantka seznámila komisi a přítomné s teoretickým základem své práce, použitými

metodami, výsledky a závěry její rigorózní práce. Oponent přednesl hodnocení práce a upozornil na některé

formální nedostatky, jako např.na gramatické chyby či neuvedení odkazu na přiložené tabulky v textu. Oponent

položil dotaz na typ použitého korelačního koeficientu při hodnocení vztahů mezi parametry. Dále se otázal na

možnosti ověření účinků cytostatické léčby pomocí dalších parametrů. Uchazečka zodpověděla dotazy oponenta. S

jejími odpověďmi vyslovil oponent spokojenost a doporučil práci k obhajobě. Komise vyslovila kladné stanovisko

s obhajobou. Uchazečka tímto svoji rigorózní práci obhájila.
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